In quorum omnium premissorum robur, fidem et testimonium ego Iohannes
mistralis antedictus, dictus Mellet, qui premissa omnia per me et coram me ac de
mei consensu per prenominatos probos homines dictarum communitatum Rasso-
nerie et de Cuves sic ut prescribuntur esse facta confiteor et nos omnes alii probi
homines superius nominati contrasigillum comitatus Gruerie rogavimus et appo-
ni fecimus huic scripto. Et nos Franciscus comes et dominus Gruerie ad preces
et requisitionem omnium prenominatorum quorum interest nobis oblatas et fide-
liter relatas per Iohannem Favrodi de Oyez clericum iuratum nostrum, cui quan-
tum ad hec nostras vices commisimus et sibi super hiis plenariam fidem adhi-
bemus, contrasigillum nostri comitatus Gruerie predictum duximus presentibus
apponendum. 

Datum et actum in Rassoneria decima nona die mensis februarii anno domini
millesimo quatercentesimo quinquagesimo septimo. 

Iohannes Favrodi.

a–

Levata est presens lictera nomine et ad opus prenominatorum proborum ho-
minum dictarum communitatum et suarum posteritatum.

–a

AC Rossinière, répertoire 1917, C 1,

 parchemin original 

levé en faveur des bourgeois, 55 x 47 cm,
contrescel du comté de Gruyère pendant protégé par du papier (texte publié supra). – C 1 bis,

 par-
chemin original 

levé en faveur des six régisseurs, 49,5 x 49,5 cm, contrescel du comté de Gruyère
pendant protégé par du papier.  – 

Copie:

 AC Rossinière, répertoire 1917, C 2, copie sur  papier
du curial Curchod, faite le 2 septembre 1765, 8 p.

a–a

C 1 bis:

 Levata est presens lictera nomine et ad opus prenominatorum sex gestorum et exacto-
rum dictarum communitatum tantum. 

330. Le prieur de Rougemont, frère Jean Cuendod, reconnaît avoir
reçu, par l’intermédiaire de Nicod Rossier, Thorin de la Tannaz,
Pierre Brecton et Pierre Mermet de la Saucza, représentant les
habitants  de  Rougemont  et  Flendruz,  800  livres  en  raison  de  leur

      affranchissement.

1463 [st. nat. = n. st.] janvier 16. s. l. 

AC Rougemont, D 19,

 parchemin original,

 49 x 40,5 cm, queue pour le contresceau du comté de
Gruyère annoncé et manquant; signet de Pierre Gaschet, notaire.

5

10

15

20

25

30

35

No 331

359

331. Lettre réversale de Jean de Gruyère en faveur des habitants de
Rossinière qui ont participé aux guerres de Bourgogne.

1475 [st. ann.] / 1476 [n. st.] mars 8. s. l. 

Nos Iohannes de Grueria dominus de Montsalvens notum facimus universis serie
presentium quod cum nostri probi homines et subdicti dilecti villagiorum no-
strorum Rassonerie et de Cues ad mandatum et postulationem nostras nobis et
toti patrie comitatus Gruerie in multa armigerorum et sociorum suorum comitiva
servierint et famulatum tam in villa Gruerie quam alibi pro tuitione, protectione
et deffensione ipsius ville Gruerie et totius Gruerie comitatus prebuerint acque
eorum manus adiuctrices porrexerint una etiam cum hominibus et subdictis ma-
gniffici et potentis domini Ludovici comitis et domini Gruerie carissimi nostri
consanguinei, qui similiter famulatum prefato domino comiti in dicta villa sua
prebuerunt ratione hostilis guerre hiis diebus existentis inter ducem Burgondie et
comitem Rotondimontis acque eorum complices ex una

a

 necnon Allemanos con-
federatos ad invicem vicinos nostros nobis caros atque etiam comitatum Gruerie
tanquam adherentem dictis Allemanis eorum vicinis partibus ex altera et huius-
modi servitium quamplurimis vicibus durante ipsa guerra prebuerint, ecce quod
nos memoratus Iohannes de Grueria, scientes et spontanei acque bene premedi-
tati, bona etiam deliberatione super hiis prehabita, voluimus, volumus, concessi-
mus, concedimus et largiti sumus pro nobis at nostris heredibus et posteritatibus
quibuscunque prementionatis nostris probis hominibus et subdictis locorum no-
strorum predictorum, signanter Iohanni Mellet  nunc mistrali nostro Rassonerie,
Perreto Ouguey, Petro Banoux, Anthonio Maszard, Iohanneto Bassin, Iohanni
Fabri et Girardo Baul, presentibus et stipulantibus suis et ceterorum proborum
hominum dictorum locorum nominibus ac eorum posteritatibus quibuscunque
huiusmodi servitium et famulatum nobis, ut prefertur, per ipsos nostrates ipso-
rum locorum Rassonerie et de Cues prestitum et etiam prebendum ratione huius-
modi guerre non preiudicet neque gravamen generare possit aut debeat impo-
sterum libertatibus et franchesiis quibuscunque scriptis et non scriptis dictorum
proborum hominum neque eorum bonis usibus nolentes propterea dictos nostra-
tes neque eorum posteritates occasione huiusmodi servitii seu famulatus posse
nec trahi debere ad aliquam consequentiam. Quoniam re vera huiusmodi servi-
tium confitemur presentium tenore actestamur fuisse factum per quos supra tam
de speciali gratia quam etiam pro deffensione, tuitione et conservatione totius co-
mitatus Gruerie et personarum ipsius, iuribus nostris semper in premissis salvis. 

Promittentes postremo nos antefatus dominus de Montservens bona fide
nostra data loco iuramenti more nobilium et sub nostrorum expressa obligatione
bonorum premissa omnia rata habere et contra licteram presentem aut aliquid de
contentis in eadem non facere nec venire aliqualiter in futurum cum omni iuris
et facti ad hec necessaria

b

 renuntiatione pariter et cautela.  
Datum et actum sub nostro impendenti sigillo ac signeto manuali Humberti

Demyeusiez clerici in Grueria iurati nostri in efficax testimonium licterarum

b
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premissorum die octava mensis marcii anno domini millesimo quatercentesimo
septuagesimo quinto secundum stilum curie Lausanensis sumpto. 

De iussu et mandato antefati domini de Montsalvens.
Idem Humbertus Demyeusiez

 [avec paraphe]. 

AC Rossinière, répertoire 1917, A 10,

 parchemin original, 

30,5 x 29 cm, sceau de cire rouge pen-
dant de Jean de Gruyère, sire de Montsalvens. –

 Copie: 

AC Rossinière, répertoire 1917, A 10 bis,
copie sur papier de 1608, 3 p.

a

sous-entendez 

parte.

b

lect. difficile.

332. Jean de Gruyère, sire de Montsalvens, allège le régime des vendes
en les remplaçant par une redevance fixe, en faveur des habitants de

Rossinière.  

1476 [st. ann.] / 1477 [n. st.] février 25. s. l.
1476 [st. ann.] / 1477 [n. st.] mars 10. s. l. 

Nos Iohannes de Grueria dominus de Montsalvens ex una parte necnon omnes
ac singuli homines et subdicti prelibati domini villagiorum et locorum Rassone-
rie et de Cues inferius nominati more solito adinvicem congregati parte ex altera,
signanter Iohannes Mellet, modernus mistralis dicti loci Rassonerie pro parte
prelibati domini, Uldrietus dou Bugnyon, Girodus dou Bugnyon, Stephanus
Grant, Petrus Grant eius frater, Nycolletus Chagnet, Petrus Pigniolet, Nycodus
Yellinod, Iohannetus Mellet, Nycodus Pigniolet, Henricus Pigniolet eius frater,
Franciscus Brugnier, Iohannes Mossye, Petrus Bavoux alias Caly, Nycodus Mel-
let, Cristinus eius filius, Petrus Philippoz alias Cosson, Iohannes Chagnet alias
Baul, Iaquetus Marmilliod, Petrus Fabri dictus Iaquilliod, Mermetus Marmilliod,
Roletus Heynod, Iohannetus Heynod dictus Mirillion, Yaquinus Frutingnis

a

, Ul-
drietus Syeboz, Iohannes Vuambex, Petrus Chagnet, Anthonius Bucze, Aymo
Soudan dictus Ossallet, Iohannetus Bassin, Nycodus Mossye, Iohannes filius
quondam Vuillermi Bassyn, Perretus Bassyn, Henricus Syeboz, Perretus Syeboz
dictus Baul, Iohannes Mastzard alias Favre, Iohannes Tavergnier, Petrus
Mulgnit, Iohannes Cocqua, Iohannes Bassin, Mermetus Bassin, Iaquetus Mos-
sye, Petrus Mossye, et Petrus filius quondam Vioneti douz Bugnyon villagii
Rassonerie, necnon etiam nos Perretus Rogioux dictus Rolichon, Franciscus Ro-
gioux, Iohannes Rogioux, Iohannes Fabri, Henricus Borgeys, Iohannes Gigniod,
Girardus Baul, Perretus dou Buif meo acque Petri mei nepotis, Petrus Chevallu,
dictus Ramuz, Vuilliermus Bierdoz, Petrus Mellet, Iohannes Carementrant et
Iohannes dictus Franczey villagii de Cues, nominibus nostris acque ceterorum
proborum hominum in dictis locis residentium, notum facimus universis presen-
tibus et venturis tenore presencium quod nos, scientes, prudentes et spontanei,
non cohacti nec seducti, nullisque persuasionibus dolosis agitati quinymo de
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nostris iuribus ad plenum informati bonaque et diligenti deliberatione inter nos
huiusmodi partes prehabita, fecimus, facimus et adinvicem inter nos iamdictas
partes contraximus pacta et conditiones subscriptas perpetuo duraturas ac illese
inter nos rite observandas: 

[1] In primis videlicet quod nos mencionatus Iohannes de Grueria de Monser-
vens dominus, utilitate nostra evidenti in hoc plenius perpensata, quictavimus,
quictamus, remisimus acque accensavimus et accensamus et nos imperpetuum et
irrevocabiliter quictasse remisisse et de novo accensasse confitemur legitime et
publice recognoscimus pro nobis et nostris universis heredibus ac successoribus
nostris quibuscunque, prout huiusmodi quictatio et accensatio melius, firmius et
securius fieri, dici, et dictari possunt de iure acque laudabili loci et patrie con-
suetudine per presentes prenominatis nostris probis hominibus presentibus et sol-
lemniter stipulantibus, recipientibus pro se et suis posteritatibus ac aliis personis
in dicta mistrallia Rassonerie commorantibus, scilicet a loco dicto douz Sengloz
usque ad fontem dictum de la Tinaz, videlicet omnes et singulas vendas nostras,
quas dicti  iurantes et ipsorum alter divisim et coniunctim ac eorum successores
in dicta nostra mistrallia Rassonerie residentes nobis ac nostris quibuscunque
successoribus debere potuerunt acque solvere consueverunt in ipsa mistrallia,
pretextu et occasione quarumcumque mercationum seu mercantiarum per ipsos
probos homines et suos successores acque ipsorum alterum in eadem mistrallia
a quibuscunque personis imposterum fiendarum. De quibus quidem vendis le-
vari, exigi et percipi solitis in dictis locis et nobis solvi solitis pro quibuscum-
que mercantiis in ipsa mistrallia per ipsos iurantes et ipsorum alterum fiendis.
Iamdicti nostrates et eorum successores in ipsis locis residentes et non alibi vir-
tute quictationis, remissionis et accensationis antedictarum quicti, immunes et
exempti esse temporibus perpetuis debebunt. Et hoc videlicet ex eo ac pro eo
quod quelibet persona de cetero focum faciens ad presens et imposterum in dicta
mistralia ac inter iamdictos confines nobis prefato domino de Montsalvens et
nostris quibuscunque heredibus et successoribus seu nostro venderio aut recep-
tori ad hoc deputato perpetuo solvere teneatur ratione dictarum vendarum scilicet
unum caseum seu unam moctam talem qualem dicta persona faciet sine dolo nec
fraude quibuscunque de suis animalibus inter festum Penthecostes et subsequens
festum nativitatis beati Iohannis Baptiste nobis et nostris heredibus persolven-
dum. Et si fortasse quis ipsorum inter dicta festa fecerit in una soya duos caseos
aut duas moctas aut plures, tunc illos duos caseos aut plures si fecerit nobis et no-
stris ut supra persolvere tenebitur omni dolo et fraude in premissis cessantibus.
Tali tamen conditione in premissis adiecta et expresse apposita, videlicet quod si
fortasse imposterum fuerit aliqua persona inter huiusmodi residens terminos que
non habuerit vachas seu animalia lactantes, tunc talis persona in huiusmodi locis
residens, ratione dictarum vendarum nobis sepefato domino atque modis quibus
supra solvere tenebitur duodecim denarios bonorum Lausanensium termino so-
lutionis dictarum vendarum aut termino quo ceteri nostri census ibidem debiti
nobis solvere consueverunt. Sub altera adiecta conditione videlicet quod si quis
ipsorum proborum hominum inter huiusmodi festa fecerit adeo unum parvum
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caseum propter lactis penuriam aut alia de causa non valentem quantitatem duo-
decim denariorum Lausanne ordinationi nostre prefati domini aut nostri venderii
seu receptoris, tunc talis persona ratione ipsarum vendarum de et pro dicta mocta
seu caseo parvo nobis ut supra solvere tenebitur duodecim denarios Lausanne ad
nostri voluntatem ut supra accipiendos.

[2] Ceterum habitum fuit per pactum expressum inter nos iamdictum domi-
num et dictos nostros subdictos, videlicet quod quislibet homo noster dicti domi-
ni et qui in dicta mistrallia natus fuerit ac in futurum nascetur, tamen commorans
aut residens seu serviens penes dictam nostram mistralliam, si talis noster homo
sui iuris existat seu magister sui ipsius fuerit et etiam a patre aut fratribus seu pa-
rentibus suis separatus fuerit totaliter et divisus, tunc ratione dictarum vendarum,
nobis memorato domino et nostris solvere tenebitur anno quolibet scilicet duo-
decim denarios Lausanne et tunc a quibuscunque vendis per ipsum debitis sit
quictus ut ceteri foca facientes quicti esse debent. Et si fortasse vachas habuerit
lactantes tunc unam moctam ratione vendarum aut dictorum duodecim denario-
rum ad nostram iamdicti domini et nostrorum voluntatem solvere tenebitur.  

[3] Intelligendum siquidem quod fratres aut cognati insimul commorantes aut
non partiti nec divisi unus ab altero ratione dictarum vendarum solvere non tene-
buntur nisi pro uno foco donec fuerint partiti. Reservatis tamen in premissis per-
sonis ab huiusmodi vendis quictis et liberis si que fuerint.

[4] Preterea habitum extitit quod nos prefatus dominus et nostri heredes, pre-
missis non obstantibus, vendas percipi et exigi consuetas in dicto loco a personis
extraneis seu extra dictam mistraliam residentibus de cetero recuperare et exige-
re debebimus sicuti ante datam presentium percipiebamus et exigebamus. 

Que premissa omnia et singula, nos Iohannes de Grueria dominus de Mont-
salvens antefatus acque etiam nos homines predicti superius nominati nostris ac
aliorum proborum hominum dictorum locorum nominibus laudamus et perpetuo
ratifficamus pro nobis et nostris heredibus acque successoribus universis per
presentes. Et promittimus pro nobis et nostris quibus supra nostrum quislibet
prout sua interest et sibi melius competit, videlicet nos ipse dominus bona fide
nostra more nobilium data loco iuramenti, nosque dicti probi homines iuramentis
nostris corporaliter prestitis et sub quorumcunque nostrorum expressa obliga-
tione bonorum mobilium et immobilium premissa et subscripta omnia et singu-
la rata habere et contra licteram presentem non facere, dicere nec venire facto
verbo opere vel consensu nec alicui contra venire volenti nullo modo consentire
infuturum cum omni iuris et facti ad hec necessaria renuntiatione pariter et cau-
tela.

In quorum premissorum omnium robur et testimonium, nos sepefatus Iohan-
nes de Grueria dominus de Montsalvens precibus dictorum nostrorum proborum
hominum presentem licteram sigillo nostro duximus corroborandam et sigillan-
dam una cum signeto manuali Humberti Demyeusiez in Grueria clerici et iurati
nostri. 

Datum et actum quo ad laudem prelibati domini vicesimaquinta die mensis
februarii et quo ad laudem dictorum proborum hominum decima die mensis
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marcii anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto secundum
stilum curie Lausanne sumpto. 

Idem Humbertus Demyeusiez.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 11,

 parchemin original,

 42 x 41 cm, queue pour le sceau annon-
cé de Jean de Gruyère manquant. – 

Copie:

 AC Rossinière, répertoire 1917, A 12, copie sur papier
de 1608, 4 p. Trad. française: AC Rossinière, répertoire 1917, A 11 bis, trad. sur papier de 1801,
3 p.

a

lect. difficile car partiellement effacé.

333. Serment du prieur de Rougemont à ses sujets.

1482 novembre 3. Rougemont

In nomine domini amen. Notum fiat cunctis [...] quod

a

 [...] in presentia illustris
et magnifici domini Ludovici comitis Gruerie [...] fuerunt personaliter constitute
partes inferius

b

 nominate, videlicet venerabilis ac honestus religiosus dominus
Anthonius de Guidalardis ex dominio Veroni Cligniani ordinis veluti prior Ru-
beimontis ex una, necnon probi homines parochie et communitatis Rubeimontis,
signantes nobiles Aymo d’Everdes et Ioannes eius filius, atque Ioannes de Flin-
druz, Ludovicus Cottier, Petrus Cottier du Cret, Richardus Rossier, Ioannes Des-
plan, Ioannes Gerard, Petrus et Marmetus dicti Bucquet, Marmetus Saugy,
Ioannes Goncet notarius, Ioannes dictus Iaquillard, Marmetus Bovay, Petrus
Breton, Petrus Chapalley, Ioannes Platel, Guillermus Rayro, Guillermus Pilicier
et Marmetus Pilicier, atque plures alii suis et ceterorum proborum hominum dicti
communitatis nominibus partibus ex altera. Que siquidem partes in prelibati
magnifici domini comitis Gruyerie presentia ad inter eos convenerunt et pacta
fecerunt in modum et formam inferius designatam.

In primis videlicet quod prefatus dominus Anthonius accipiendo possessio-
nem realem dicti prioratus [...] iuravit et promisit solemniter ambabus manibus
suis ad sacrosancta dei evangelia corporaliter prestitum puncta et articulos sub-
scriptos observare illese absque fraudis labe.

Et primo promisit et iuravit ipse prior residentiam personalem in dicto eius
prioratu Rubeimontis facere et contrahere, necnon dictum eius prioratum nullo
unquam tempore admodiare, advendare, resignare nec excambire nisi de com-
muni magnifici domini Gruyeria comitis dictorumque parochianorum Rubei-
montis expressa voluntate.

Item dictos parochianos, subditos Rubeimontis et in posterum alternum divi-
sim / et coniunctim in eorum bonis usibus et consuetudinibus scriptis et non
scriptis tenere, laudando eorum bonos usus et consuetudines scriptos et non
scriptos.

Item in dicto prioratu servire tam in divinis quam spiritualibus prout facere
tenetur et sui predecessores deservierunt et deservire debuerunt absque dolo
quocunque.
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Item iura dicti prioratus perquirere et manutenere et maxime decimam dicti prio-
ratus quam habet in Rossoneria et apud Cues erga curatum d’Oyez debrigare si
non qualiter fuit obligata et de hac

c

 decima neque de fundis et proprietatibus dicti
prioratus nihil perpetuo agere nisi ut supra de ipsorum magnifici domini comitis
et parochianorum voluntate.

Item domos et edificia dicti prioratus reparare, cooperire et reficere locis
necessariis et congruis iuxta eius possibilitatem.

Item ipse prior laudavit et ratificavit quandam manumissionem sive affran-
chinantem manus mortue per quondam venerabilem religiosum fratrem Ioannem
Mendor suum predecessorem [...] factam [...].

Item aliunde predictus dominus prior promisit dictos parochianos et subditos
dicti prioratus Rubeimontis pro re temporali et civili extra iurisdictionem priora-
tus fore nec extra Gruyerie comitatum minime tractare nec vexare, sed de ipsis
in ipso loco ac in dicto Gruyerie comitatu rationem et iustitiam accipere.

Item est et fuit conventum et habitum inter prefatum dominum priorem et
subditos dicti prioratus quod de capitali argento manus mortue dicti prioratus ne
inposterum perdere valeat debeant poni et institui gubernatores et exactores vi-
delicet per prefatum dominum Gruyerie comitem veluti fundatorem dicti  prio-
ratus [...].

Item super nonnullis recognitionibus per dictos de Flindruz ac nonnullis ce-
teris dicte parochie factis, [...], / fuit actum et cognitum quod huiusmodi recogni-
tiones ad ordinationem sepefati domini et eius honorabilis consilii remaneant et
remanere debent [...].

Item aliunde petierunt dicti probi homines Rubeimontis dictum priorem sol-
vere debere debita per dictum quondam suum predecessorem facta [...]. Super
quid fuit conclusum quod hecce

c

 debita per dominum castellanum de Gessenay
scribi debebant et per creditores iurare debere [...].

Postremo [...] prefati homines iurarunt eorum consueto iuramento digitis ad
celum elevatis [...] sepefato domino priori esse obedientes, ut de iure teneantur,
eidemque domino priori tanquam habenti in dicta parochia partim mixtum impe-
rium hactenus solitum obedire atque sibi solvere, prestare et recognoscere que
suis predecessoribus solverunt, prestarunt et recognoscerunt

d

 [...].
In quorum premissorum omnium vim et testimonium nos antefatus Ludo-

vicus comes et dominus Gruyerie [...] contrasigillum nostri Gruyerie comitatus
hisce presentibus literis diximus

d

 apponendum.
Datum et actum in dicto prioratu Rubeimontis, presentibus nobilibus Ioanne

de Cleirie Gruyerie castellano, Rodolpho de Sancto Germano et Petro et Bernar-
do de Guidarlardis fratribus dicti domini prioris, necnon viris discretis Petro Pon-
cery secretario prefati domini, Iacobo Luppi castellano de Gessenay atque
Honorio Ysner dicti loci de Gessenay testibus, die tertia mensis novembris anno
domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo.

Idem Humbertus Demyeusiez.
Levata est ad opus et nomine dictorum proborum hominum parochie Rubei-

montis et suorum successorum.
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Original 

perdu. – 

Copies: 

AC Rougemont, D 23, copie de l’époque bernoise sur papier, 20,5 x 33,5
cm; la copie mentionne la présence d’un sceau sur l’original. Trad. françaises: AC Rougemont,
D 23, copie de 1758 sur papier d’une trad. française; D 24, traduction française tardive.

a

ommis dans la copie.

b

La copie porte 

inferie.

c

lect. difficile.

d

sic.

334. Jean de Gruyère, sire de Montsalvens, confirme les hommes de
Rossinière dans leurs franchises, après une violation de leurs règles de

procédure.
1488 octobre 6. s. l

.

Nos Iohannes de Grueria dominus de Montsalvens miles, tenore presentium no-
tifficamus universis quod cum Nycolletus Chagnet de Rassoneria homo et

a

 sub-
dictus noster ob causam suorum demeritorum extiterit in dicto loco Rassonerie
detentus super casu heresie nephande vigore criminalis clame per Yaquinum
Fructinger et Petrum dou Bugnyon subdictos etiam nostros in manibus nobilis
Ludovici de Corbieres castellani nostri de Montservens in personam ipsius
Nycolleti facte. Cuius vigore ipse Nycolletus unacum dictis Yaquino et Petro a
mistrallia nostra dicti loci Rassonerie et

a

 absque aquitione subdictorum nostro-
rum dicti loci Rassonerie et  de Cues fuerit extractus et

a

 in castrum nostrum de
Broth ductus et incarceratus. Cumque re vera ipsi subdicti nostri mistrallie pre-
dicte Rassonerie et

a

 de Cues pretendentes franchesias et libertates habere quod
nullus malefactor in dicta mistrallia detentus et incarceratus quacumque de causa
non potest nec quovismodo debet ab eadem mistrallia detrahi nec removi absque
ipsorum subdictorum nostrorum aquitione, supplicantes dictas eorum franche-
sias per nos tamquam eorum dominum naturalem observari debere.

Hinc est quod nos Iohannes de Grueria dominus de Montsalvens antefatus,
nolentes dictis libertatibus et franchesiis eorumdem subdictorum nostrorum, si
quas prout supra habeant, derogare nec infringi

b

, verum potius illas eosdemque
subdictos nostros in eorum bonis usibus manutenere volumus ob ideo et harum
serie concedimus pro nobis et

a

 nostris heredibus et

a

 successoribus universis, nos
prelibatus dominus quod huiusmodi Nycolleti Chagnet detractio extra dictam
mistralliam libertatibus et franchesiis ipsorum subdictorum nostrorum gravamen
non inferat nec imposterum ad aliquam consequentiam trahi valeat.

Et promittimus pro nobis et nostris quibus supra nos sepefatus Iohannes de
Grueria dominus de Monservens bona fide nostra data loco iuramenti more nobi-
lium et sub obligatione omnium et

a

 singulorum bonorum nostrorum universa
premissa omnia habere rata et

a

 contra ea aut ipsarum aliqua non facere in futu-
rum, omnibus et singulis exceptionibus in contrarium premissorum facientibus
serie presentium renuntiamus. 
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Datum et actum presentibus nobili scutiphero Anthonio de Grueria condomino
Acrimontis virisque honestis Petro Demyeusiez et Anthonio Pillicier burgensi-
bus Gruerie necnon Petro Cally dicti loci Rassonerie et pluribus aliis testibus ad
premissa vocatis die sexta mensis octobris anno domini millesimo quadringente-
simo octuagesimo octavo, sub sigillo nostro in talibus apponi solito signetoque
manuali Oliverii Demyeusiez Gruerie notarii iuratique nostri in efficax testimo-
nium veritatis premissorum. 

De iussu spectabilis Iohannis de Grueria militis dominique de Montservens
antefati.

 Idem Oliverius Demyeusiez.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 14, 

parchemin original,

 troué et racommodé, 40 x 21 cm, queue
pour le sceau annoncé et manquant de Jean de Gruyère. –  Trad. française: AC Rossinière, réper-
toire 1917, A 16, trad. sur papier de 1608, 2 p.

a

lect. difficile.

b

sic

.

335. Serments réciproques du nouveau comte Jean de Gruyère et des
habitants de Château-d’Oex.

1500 mai 25. Château-d’Oex

In nomine domini amen. Universis et singulis presentibus et futuris notum serie
presencium fiat acque manifestum quod anno a nativitate domini sumpto curren-
te millesimo quingentesimo indicione tercia cum eodem anno sumpta et die vice-
sima quinta mensis maii in nostrum notariorum publicorum ac testium subscri-
ptorum presencia fuerunt specialiter et personaliter constituti propter infrascripta
peragenda apud castrum dOyes in ecclesia et cimisterio parrochialis ecclesie
dicti loci castri dOyes, videlicet illustris et potens dominus Iohannes de Grueria
comes Gruerie et dominus Montisservini parte ex una et probi homines et patrio-
te dicte parrochie castri dOyes parte ex altera. Dicte siquidem partes presertim
prelibatus dominus comes dictis probis hominibus ibidem ad hec congregatis
proposuit et dixit quod per decessum magniffici et potentis domini Francisci de
Grueria, comitis Gruerie ultimo deccessi, qui deccessit ab humanis absque liberis
naturalibus et legitimis ab eius proprio corpore legitime procreatis unde succes-
sio tocius comictatus ad eumdem dominum presencialiter dignoscitur pertinere
uti propinquiori in recta linea masculina. Quare peciit ipse dominus eisdem pro-
bis hominibus et patriotis per ipsos patriotas eidem domino ut eorum domino sibi
fidelitatem prestari prout et quemadmodum quilibet servus et subdictus domino
suo prestare tenetur et debet.

Quiquidem probi homines et patriote ab illo loco se retraxerunt, petentes
eidem domino terminum ad consulendum unus alterum. Postmodum habito inter
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ipsos consilio et matura deliberacione, moti stimulo, amoris erga eundem domi-
num comitem fidelitatem quam subdictus domino suo prestare tenetur prestarunt
et fecerunt, videlicet iurando duobus digitis in celum directis more Theodoni-
corum recognoscendo prout recognoverunt eum esse eorum verum dominum ter-
rarum

a

, quodque erunt fideles et obedientes eidem illustri domino prout quilibet
servus et subdictus domino suo esse debet, necnon commodum suum procurare
et incommodum evitare viribus totis ac eciam eorum census et tributa eidem
domino annuatim solvere, prout tenebantur predecessoribus suis solvere iuxta
contentum libertatum et franchesiarum quas hiidem patriote habent et habere
possunt a felicis memorie predecessoribus predicti domini comitis et premissa
fecerunt, ut supra, uti fideles subdicti et prout quilibet subdictus domino suo
facere tenetur. Quapropter contemplacione premissorum dictus dominus comes
iuravit super sacrosanctis dei euvangeliis manibus tactis de manutenendo eos-
dem patriotas et incolas prout quilibet dominus subdictum suum manutenere
tenetur. Necnon franchesias et libertates scriptas et non scriptas que eisdem pa-
triotis fuerunt per eius predecessores antiquitus datas tam generaliter quam par-
ticulariter tales quales esse possent servare et illesas custodire. 

Item largitus fuit ipse dominus comes eisdem patriotis videlicet quod ipse
dominus teneatur et debeat de triennio

a

 in triennium

a

 eisdem patriotis in dicto
loco castri dOyes mutare castellanum et vexillifferum et annuatim unum mistra-
lem qui eisdem patriotis servire habeant et maxime quod castellanus sit unus ex
patriotis dicti loci dOyes et non de alio loco, ita tamen quod dictus dominus co-
mes in dicta patria unum possit eligere qui ad huiusmodi officium regendum sit
ydoneus et pro dicto domino commodosus.

Item fuit actum et expresse conventum videlicet quod prefatus dominus
comes non possit eisdem patriotis imponere aliquas imposiciones ad solvendum
ullas angarias et perangarias nec uberiores census ultra formam dictarum fran-
chesiarum.

De quibus premissis prefatus dominus comes [...].   
Et me Humberto de Fleyer de Viviaco [...] manu mea propria levavi, grossavi

et in hanc publicam formam reddigi signoque meo manuali in talibus fieri solito
[...] subsignavi fideliter in robur et testimonium omnium et singulorum premis-
sorum veritatem.

AC Château-d’Oex, parchemin non coté, en dépôt au Musée du Pays d’En Haut,

 parchemin ori-
ginal, 

33 x 40 cm, signature annoncée de Humbert de Fleyer, notaire.

Ed. d’un texte fortement abrégé in MDR  XXIII, no. 724 p. 525. 

a

lect. difficile.
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336. Le comte Jean de Gruyère affranchit les habitants de Château-
d’Oex des vendes.  

1500 mai 25.

In nomine domini amen. Universis et singulis presentibus et futuris notum serie
presencium fiat acque manifestum quod anno domini currente millesimo quin-
gentesimo indicione tercia cum eodem anno sumpta die vero vicesima quinta
mensis maii apud castrum dOyes in ecclesia parrochiali ipsius loci acque super
cimisterio eiusdem subscripta tractando in nostrum notariorum publicorum ac te-
stium inferius nominatorum presencia propter subscripta rite peragenda fuerunt
specialiter et personaliter constituti, videlicet magnifficus et potens dominus
Iohannes de Grueria, comes Gruerie et dominus Montisservini necnon dominus
ipsius loci castri dOyes, parte ex una et probi homines et patriote tocius commu-
nitatis dicti loci castri dOyes, qui erant ibidem fere omnes congregati parte ex al-
tera. Quequidem partes in unum convenientes et presertim dicti patriote et probi
homines supplicantes et supplicacionem facientes tam nomine ipsorum ibidem
presencium quam nomine omnium et singulorum aliorum proborum hominum et
patriotarum ibidem absencium et suorum heredum universorum de et super ne-
gocio infrascripto.

Quiquidem probi homines et patriote prelibato illustri domino comicti propo-
suerunt quod cum universitas patriotarum et incolarum ipsius loci efficaciter ten-
tantur et sint astricti ipsi domino comiti imperpetuum solvere theoloneum seu
vendas gallice dictas les melies de omnibus bonis mobilibus que venduntur et
vendi possunt in et penex dictum locum castri dOyes quare supplicarunt eumdem
dominum comitem quatenus ipse eisdem patriotis et suis heredibus et posterita-
tibus universis predictas vendas seu theoloneum benigniter et de gracia speciali
pro eius primo adventu dare et conferre dignaretur, suam illustrem dominacio-
nem humiliter implorantes. Unde prelibatus dominus comes, actendens dictam
supplicacionem sibi esse gratam et placentem tam ob causam nonnullorum gra-
torum serviciorum et curialitatum per dictos probos homines factorum eidem do-
mino et impensorum, quam ex eo quod ipsi patriote sponte et benigniter absque
stimulo et cohactione fidelitatem quam subdicti domino suo prestare tenentur ei-
dem prestarant et fecerant, quapropter ipse dominus nolens peccata ingratitudinis
erga eosdem subdictos suos redargui nec beneficii accepti immemor esse, sed
pocius de renunciacione et largicione laudare, quare tanquam sciens et sponta-
neus de iuribusque suis in hac parte ad plenum certifficatus et bene advisus con-
venit cum eisdem patriotis et subdictis suis prout inferius describitur, videlicet
quod ipse dominus dat, donat, cedit et concedit perpetue et irrevocabiliter pro se
et suis heredibus universis prenominatis patriotis et probis hominibus ipsius loci
castri dOyes et suis heredibus et posteritatibus universis, videlicet dictum theo-
loneum seu vendas que exhigi et recuperari solebant pro parte illustrum comitum
Gruerie predecessorum suorum in et penex dictum locum castri dOyes et tocius
parrochie eiusdem unacum iuribus et pertinenciis ipsius theolonei universis per
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hoc resultantibus dictis laudabilibus serviciis sibi domino comicti ut prefertur
impensis.

Devestiens autem se [...].  
Renuncians expresse [...].  
Datum ubi supra, presentibus honestis et providis viris dompno Vuilliermo

Ronoz plebano, Vuill[ier]mo Gandez castellano, Vuill[ier]mo [A]ldi vexiliffero,
Cleyunie

a

 Stephen, Heyni Perreten et Hensillmo Kublyn patriotis de Gyssineis,
testibus ad premissa vocatis specialiterque rogatis.

Et me Humberto de Fleyer de Viviaco auctoritate imperiali notario publico
qui premissis omnibus et singulis dum sic, ut premictitur agerentur et fierent
unacum prenominatis testibus presens fui priusquam publicum instrumentum
una cum egregio viro Petro Faulcon de Friburgo notario subsignato inde rogatus
recepi ipsumque manu mea propria levavi, grossam scripxi et in hanc publicam
formam reddigi signoque meo manuali in talibus fieri solito me subsignavi fide-
liter in robur et testimonium et singulorum premissorum veritatis. 

AC Château-d’Oex, parchemin non coté, en dépôt au Musée du Pays d’En Haut,

 parchemin ori-
ginal,

 38 x 40 cm, signature annoncée de Humbert de Fleyer, notaire.

Ed. défectueuse d’après une copie non retrouvée des ACV in MDR XXIII, no. 268 p. 167.

a  

lect. difficile.

337. Le comte Jean de Gruyère, lors de sa prise de pouvoir, requiert 
le serment de ses sujets de Rougemont et, après leur prestation, jure 

d’être un bon seigneur.

1500 mai 24. Rougemont

[...] Quiquidem probi homines et patriote a moris stimulo erga eumdem domi-
num comitem moti fidelitatem quam servus et subdictus domino suo prestare
tenetur et debet prestarunt et fecerunt, videlicet iurando duobus digitis in celum
directis more Theodonicorum, recognoscendo prout recognoverunt eorum esse
verum dominum temporalem, quodque erunt fideles et obedientes eidem domino
comiti, prout quilibet subdictus domino suo esse debet, necnon commodum
suum [procu]

a

rare et incommodum evitare viribus totis ac eciam census, tributa
et alia per ipsos probos homines temporibus fluxis solvi assueta eidem domino
solvere et adimplere et premissa fecerunt ut supra uti fideles subdicti et prout
supra quilibet subdictus domino suo facere tenetur et debet. Quapropter contem-
placione premissorum prelibatus dominus comes iuravit super sacrosanctis dei
euvangeliis manibus tactis de manutenendo eosdem probos homines prout quili-
bet dominus servum et subdictum suum manutenere tenetur et debet, necnon
franchesias, libertates et inmunitates dicte parrochie servare et illesas custodire
tam scriptas quam non scriptas ac bonos usus ipsius parrochie pari forma servare
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et custodire et ultra alia in dictis eorum franchesiis et libertatibus contenta et de-
scripta largitus est ipse dominus comes eisdem patriotis de gracia speciali vide-
licet quod ipse dominus et eius successores teneantur et debeant eisdem patriotis
mutare de anno in annum mistralem et de triennio in triennium vexilliferum [...].

AC Rougemont, D 28, 

parchemin original,

 taché et pâli par endroits, 35,5 x 29 cm, aucun sceau
n’a été prévu; l’acte est signé par le notaire Humbert Fleyer de Vevey, qui a été assisté de Pierre
Faucon de Fribourg.   

a

effacé.

338. Les habitants de Rougemont réunis décident qu’il est interdit aux
membres de la confrérie du Saint Esprit de vendre un bien de la con-
frérie, le

but

des aumônes étant de constituer un patrimoine stable.

1515 mai 29. s. l. 

AC Rougemont, D 31,

 parchemin original,

 24,5 x 20,5 cm, queue pour le contresceau annoncé et
perdu du comte Jean de Gruyère, signet manuel de Claude Mermet, notaire.  

339. La communauté de Rougemont réunie en assemblée plénière
décide l’interdiction des jeux, prohibe le recours aux tribunaux ecclé-
siastiques 

pour 

dettes 

de 

vin 

ou 

repas 

et 

annulle

 les 

contrats 

passés
sans l’accord du chef de famille.   

1516 juin 22. s. l.

In nomine domini amen. Noscat modernorum etas eiusdemque successiva poste-
ritas non ignoret quod cum per honestum virum Nicodum Michet mistralem mo-
dernum venerabilis et egregii viri fratris Claudii Marchiandi presentis prioris
devoti

a 

prioratus Rubeimontis fuerint proclamati patriote sive tota communitas
dicti loci Rubeimontis trius proclamacionibus dominicalibus [...] scientes et
spontanei pro nobis et successoribus nostris universis spiritu dei bono imbuti

a

[...] volentes opera dyaboli similia deo et suis mandatis contraria toto posse fu-
gare [e]vitare

b

 et abolire [...]. Quare nos ut supra patriote dictis malis operibus
obviare cupientes voluimus, volumus, ordinamus et constituimus acque pronun-
ciamus quod quicumque homo sive quecumque persona cuiuscumque status,
sexus aut condicionis fuerit nostre Rubeimontis perrochie aut alterius [...] intra
limites dicte nostre perrochie ludens illo turpissimo et illicito ludo quartarum a
nostro imposterum et perpetue auro, argento, dapibus, fructibus aut alia quevis
re, sive fuit ioco sive non, quocumque tempore anni, termino tantum subscripto
excepto, pariterque qui in eorum domibus scienter et voluntarie tenebunt et
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hospitabunt tali ludo ludentes ac eciam qui vel que dictis ludoribus ministrabunt
instrumenta et quartas ad talem ludum exercentes, quod talis sive tales sic facien-
tes et quilibet ipsorum, prout voluimus et volumus, tenetur, debet et est ex nunc
prout ex tunc [...] adiudicatus et per hanc nostram presentem ordinacionem
adiudicamus ad solucionem unius banni sexaginta solidorum monete Lausanne
pro semel metuendissimo domino nostro domino comiti Gruerie aut de Monsal-
vens et eorum in dictis dominiis successoribus sive eorum officiariis, salvo ta-
men termino a vigillia circumcisionis domini usque ad festum sancti Anthonii
inclusive et non ultra.

Item ultra premissa, attendentes nos dicti patriote quod quidem hospites dicte
nostre perrochie vendunt vinum et dapes gentibus et hominibus loci nostri ad ter-
minum et faciunt [...] des tallyes non habentibus unde solvere, exinde eosdem de-
bitores excomunicari facere volunt et per curiam spiritualem compellunt quod
est multarum animarum perdicio, quare illi male condicioni, consuetudini et
modo contravenire volentes per nostram presentem ordinacionem videlicet quod
quicumque hospes sive hospita qui nunc est et futuris temporibus fuerit qui ven-
diderit vinum aut dapes alicui persone predicte nostre perrochie ad terminum et
non habeat unde solvere, quod minime potest neque debet dictum suum debito-
rem excomunicari facere neque modo quovis convocare

c

 per curiam spiritualem
et quod advertantur a modo hospites de premissis.  

Item quare plerumque liberi erant et sunt inobedientes parentibus, quod est
contra dictum Salomonis proverbiorum XX, ubi prohibet inobedienciam patris et
matris, convenciones et pacta quamplurima facientes pocius in dampnum quam
in lucrum, quod fuit multorum bonorum magna perdicio, ideo constituimus et
[per]

d

 presentes ordinamus quod nullus teneatur neque debeat convenciones nec
pacta facere preterquam cum magistris, gubernatoribus et rectoribus domus et
non cum aliis. Quod si secus sive contra factum fuerit per quamcumque perso-
nam magister domus minime pacta neque convenciones tenere tenebitur nec sol-
vere.

Item  quod ordinaciones premisse perpetuis temporibus observari debeant
[...].

In quorum omnium et singulorum premissorum, nos Iohannes dominus et
comes Gruerie [...] contrasigillum dicti nostri Gruerie comitatus [...] duximus
apponendum.

Datum [...] die dominica proxima ante festum nativitatis beati Iohannis Bap-
tiste anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

AC Rougemont, D 32a,

 parchemin original,

 44 x 25 cm, queue pour le contresceau annoncé et
perdu du comté de Gruyère, signets manuels de Louis Suget et Claude Mermet, notaires. – Trad.
française: AC Rougemont, D 32b.

a

lect. difficile.

b

effacé.

c

lect. difficile car fortement pâli.

d

omis dans le ms.

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

372

No 340 – 341

340. Réunis à l’instigation du métral du prieuré de Rougemont, les
habitants du dit lieu décident que si un homme de Rougemont ou d’un
autre lieu, mais demeurant à cet endroit, refuse de payer sa part des
intérêts annuels des dettes de la communauté, une partie de ses biens
peut être vendue par les délégués de la communauté désignés spécia-